Charakterystyczne dla doktryny św. Augustyna było też wyakcentowanie wątku umysłowego poznawania przez człowieka natury rzeczy w Niezmiennej Prawdzie. Dzięki wglądowi w wieczne racje, dusza rozpoznaje własności, które z natury powinny przysługiwać rzeczom postrzeganym zmysłowo, a także jej samej. Skutkiem wejrzenia w wieczne prawdy nie jest utworzenie pojęcia, lecz akt sądu. Przy czym, nie mógłby on być wydany na podstawie doświadczenia, gdyż zasada, na której się opiera, musi być wyższej natury niż to, co podlega osądowi. Człowiek, wznosząc się na wyżyny swych możliwości poznawczych, dokonuje swym umysłem sądów dotyczących rzeczy stworzonych, a zarazem spaja się w swym działaniu z Pierwszą Prawdą⁵⁸. Jest to element niespotykany u Platona,

⁵⁴ Tamże, c. 36. 66 (*PL* 34, 151). Nie sposób nie dojrzeć tu parafrazy Arystotelesowej definicji sądu fałszywego i prawdziwego.

⁵⁵ „[F]alsitas oritur, non rebus ipsis fallentibus, quae nihil aliud ostendunt sentienti quam speciem suam, [...] sed peccata animas fallunt, cum verum quaerunt, relicta et neglecta veritate” – S. Augustinus, *De vera religione*, c. 36. 67 (*PL* 34, 152).

⁵⁶ „Non igitur est in rebus falsitas, sed in sensu: non autem fallitur qui falsis non assentitur. [...] At nullus sensus sine anima, nulla falsitas sine sensu. Aut operatur igitur anima, aut cooperatur falsitati” – S. Augustinus, *Soliloquia*, II, c. 3. 3 (*PL* 32, 887). Dłuższy wywód na ten temat znajduje się w *Soliloquia*, II, c. 6, 9 – 10, 18 (*PL* 32, 889–893).

⁵⁷ „Anima vero negatur eas intueri posse, nisi rationalis, ea sui parte qua excellit, id est ipsa mente atque ratione, quasi quadam facie vel oculo suo interiore atque intelligibili. Et ea quidem ipsa rationalis anima non omnis et quaelibet, sed quae sancta et pura fuerit” – S. Augustinus, *De diversis quaestionibus LXXXIII*, q. 46, 1–2 (*PL* 40, 29–30); „qualia sunt ea quae de divinis rebus non possunt intelligi, nisi ab his qui mundo sunt corde” – S. Augustinus, *De diversis quaestionibus LXXXIII*, q. 48 (*PL* 40, 31).

⁵⁸ „Ut enim nos et omnes animae rationales, secundum veritatem de inferioribus recte iudicamus; sic de nobis, quando eidem cohaeremus, sola ipsa Veritas iudicat. De ipsa vero nec Pater, non enim minor est quam ipse, et ideo quae Pater iudicat, per ipsam iudicat. Omnia enim quae

ale w pewien sposób zbieżny z jego koncepcją dążenia duszy ludzkiej wzwyż, aby uzyskać poznanie wiecznych prawd. Zbieżne z poglądem Parmenidesa jest to, że zetknięcie się z Pierwszą Prawdą jest poznawczym zespoleniem się z Bytem Absolutnym. Wydaje się jednak, że w doktrynie augustyńskiej wyjaśnienia na temat styku umysłu człowieka z Prawdą służą głównie wytłumaczeniu kwestii, w jaki sposób poznaje on prawdziwie rzeczy stworzone.